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Paast.
aastu wastu kuuldakse palju waieldawad. Ja

ongi kerge ta wastu waielda, ning terawa

sonaga inimene woib kergeste ta wastu kahtlust
sünnitada, isearanis nende inimeste meeles, kes pole

harjunud maastmadalast paastuma ja paastu tãhen—-
dust täieliste ei tunne. Tott armastades ja tott

sihiks pidades pakume järgmised riad paastu tähenduse
seletuseks, tde tunnistuseks, nodrade kosutuseks ja
tühja waidlemise tujo waigistamisekls.

Jumal on paastu seadnud.
Jumal on paastu siis juba seadnud, kui Ta ini—-

mese maa peale elama pani ja talle roaks onnistas

toöitk rohüd, mis jeemet kandwad, ja koik

puud, kus peal puuwili on (1. Mos. 1, 26).
Paradiisis Jumal andis Adamile käsku paastu pidada,
kui teda hea ja kurja tundmise puust süia keelis

(2, 16—17), ja selle käsu üleastmise läbi langes
inimene hukatuse sisse. Alles pärast weeuputust, kui

Jumal uueste maailma dnnistas ja tdotas, et Ta

ei taha enam mahalüiamiselab, inimese
kurjuse pärast, dnnistas talle ka roaks koik

mis liigub, mis elus on (8, 21; 9,8).

Wana seaduse kiri kässib paastu pidada.
Seadust paastust, mis Jumal algmises annud,

kordas Ta mitmel kombel Wanas seaduses; ja kui
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püha kirja loeme, nãeme selgeste, kui tähtjaks inime—-sed seda seadust pidasi wad.
Prohweti Joeli raamatust loeme: Ja nüid

weelon Jehowa sona: Pöörge minu pooleköigest omast südamest ja paastmisega ja
nutuga ja kaebdusega. Aga käristageloöhki oma südant ja ei mitte eneste rü—-
ded... Puhuge pasunat Sionis, pühit—-
sege paastu, kuulutage maha suuri püha

12—50. —
Tobia raamatust loeme, kuidas ingel Rawael,kedast Jumal saatnud, Tobiale ja tema pojale rããgib:palwe onhea paastudes ja waestele andes

ja digust tehes. Parem on waestele anda,kui tkulda waranduseks koguda. Sestanded waestele antud peastwad surmastja needsamad rüüüstawad koöik patud ära.Kes waestele andwad ja digust teewad,neile saab elu rohkeste (12, B—9). 3Täielikumalt räägitakse Mosese paastumisest, kuita Sinai mäel Jumalaga koneles nelikümmendpääwa ja nelikümmend ööd, eita söönud
leiba, ega joonud wett (2. Mos. 34, 28).

Paastmise seadust peeti kindlaste üle kdige Wana
seaduse aja. Paastu peeti Mosese ajal, paastu peetikohtumdistjate (Kohtum. 20, 26), kuningate (1. Kun.7,6) ajal, paastu peeti ka prast Pabiloni wangiaega (Esra 8, 21).
Wanas seaduses oli ülearuline, koige rahwajaka üksiku inimese paast.
Mosese ja Elia neljakümnepäãwaline paast oli

ülearuline, iseäralise käsu järele. —
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Koige rahwa paast oli see, mis Jumala
rahwas iga aasta seatud ajal pidas, nagu neljan—-
dama, wiendama, seitsmema ja kümnema kuu paast-
mine (Sak. 8, 19), mis nüidki weel juudid pidawad.
Seitsmema kuu (meie Septembri kuu) kümnemal

pãwal oli neil äralepitamise paastu pũüha, mis nime—-
takse kdigepühamaks Jehowale ja mis pidi

peetama tulewa polwe rahwast saadik
(2. Mos. 80, 10; 4. Mos. 29, N. Ja see piab
teile igaweseks seatud wiisiks olema,

kässib Jümal äralepitamise pühast: kümnemal

seitsme kuu pääwal piate teie oma hinge
waewama. Sest sell pääwal piab teie

eest äralepitamist tegema ja teid puhas—-
tama; kodigist omast patudest piate teie

Jehowa ees puhtaks saama (3. Mos. 16,

29 —3O). See paast kestis dö ja pãwa: üheksama
päãäwa öhtust soni kui kümnema pääwa dhtuni pidi
toik rahwas ilma söömata olema — paastuma.

Kdige rahwa paast oli Ebrea rahwal weel küm—-

nema kuu kümnemal pääwal (meie Idulu kuu), selle
malestuseks, kui kuninga Sidkia ajal Pabeli kuningas
Nebukadnetsar Jerusalemma kinni pani (Jer. 39, 1;

52, 4; 2. Sam. 25, ; neljandama kuu uheksamal
päwal (meie Juni) Jerusalema langemise ja ohwride
lopetamise mäãlestuselts (Jer. 39, 2; 52, 6—7);
wüiendama kuu kümnemal päãäwal (Juli) Jerusalemma
ja templi äralaotamise mããlestusels (2. Kun. 25, 25;
Jer. 41); kaheteistkümnema kuu kolmeteistkümnemal
pãawal stri paastumise maãaãlestuseks (9, 30) jamuud.

ütksitut paastu pidasiwad üksikud inimesed,

eht ka koik rahwas monel iseäralisel luol. Nenda
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loeme kohtumdistjate raamatust, et kui Ebrea rahwaldnnetu kodu soda Penjamini sugu wastu oli, siisläksid koik Israeli lapsedja koit rahwas
üles, ja tulid Peteli ja nutsid ja jäidsenna Jehowa ette, ja paastusid sellsa—-
mal pääwal dohtuni (20, 26). Kui seaduse
laekast wangist tagafi toodi, siis Samueli sona järeleköik rahwas kogusid kokku Mitspa ja töid
wett ja walasid teda Jehowa ette wäljaja paastsid sell pääwal (1. Sam.?, 6)-Kui Saul ja Jonatan Kilboa mael sda ajal lange—-siwad ja rahwas neid Jobesi tamme all maha mat-
wad, siis paastusiwad nad seitse pwa (1. Sam.
31, 13). Kui pealik Abenir lahingis langes, siisTawet wandus ja uũütles: Nenda tehkuJumal mulle ja nenda weel pealegi, kui
ma enne kui pääw saab looja läinud,leiba ehk mingisugust muud suhu pistan(2. Sam. 3, 35). Lapse surma pärast otsis TawetJumalat ja paastus kowaste ja jãi üle öð maa pealemaha (12, 16). Prohwet Elia paastus nelikümmend
ööd ja pwa, enne kui Orebi maele läkls (1. Kun.
19, 8). Kuningas Jossawat pööris omad sil—-
mad Jehowat ndudma ja laskis kuulutada
paastu pääwa kodige Juuda maal (2. Aja
r. 20, 83). Neemia omas raamatus rägib enesest,kui ta Jerusalemma hädast kuulis: istusfin mamaha ja nutsin ja leinasin mitu pääwa—-ja olin paastumas ja palumas taewa
Jumala ees (1, 9. Judit paastus igapãwomas lesepolwes (8, 5. 6). Ester laskis Juutidelekuulutada: „paastuge teie minu parast, nenda et teie
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kolmel pãäwal ei wota süia ega juua död ega pãwad;
ma tahan ka nenda paastuda oma ümmardajatega“
(4, 16).

Kuningas Tawet ütleb iseenesest: Mul oli koti
riidne kuub selgas, ma waewasin oma

hinge paastmisega (Laul 35, 13). Mo pol-
wed noötkuwad paastmisest ja molihaldpeb
ãra (Laul 109, 24).

Rekabide lapsed ütlesiwad prohweti Jeremiale: „Ei
meie joo mitte wiina: sest Rekabi poeg Jonadab meie isa
on meid kaskinud ja ütelnud: arge jooge mitte wiina,
ei teie ega teie lapsed ei elades (Jer. 35, 6).

Kuninga Joakimi wiendama aasta üheksamal kuul

kuulutati maha paastu päãwa kodige Jerusalemma

rahwale ja kdigile, kes mujalt Jerusalemma tuliwad

(gJer. 36, 9.
Prohwet Taniel räägib enesest: „Neil päiwil olin

mina Taniel leinanud kolm pääwade nädalad. Orna

rooga ei soöönud ma mitte, ja liha ega wiina saanud

ma suhu“ (Tan. 10, 2—3).
Paastu ei pidanud mitte üksi Juuda rahwas,

waid ka pagana rahwas. Prohweti Jona raamatust

loeme: „Ja Ninewe mehed ustsid Jumala sisse ja
kuulutasid ühe paastu päwa; ja niihästi nende suure—-

mad, kui nende wähemad panid koti riided selga“
(Jona 3,5). ;

Nenda taideti paastmise seadust Wana seaduse

ajal. Eks see ole meile kdigile paastu pidamise ees-

märgiks? Apostel Paulus üũtleb: Need asjad on

meile ettetähendamiseks sündinud....
see on kirjotüd meile maenitsuseks, kelle

peale mäilma ots on tulnud (1. Kor. 10,
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6—11). Jeesus Kristus ise nimetab Ninewe rah-
wast meeleparandamise eesmargils: Ninewe linna
mehed tdusewad üles kohtus sellesinatse
sugugaja moöistwad teda hukka; sestnemad
parandasid meelt Jona jutluse peale; ja
waata, siinonenamkuiJonas (Mat. 12,41).Selle wastu ehk üeldatse; et Kristus on meid
Wana seaduse ikest peastnud, kuidas ka Apostel Pau—-
lus ütleb: Seepärast, wennad, ep ole meie
mitte enam ümmardaja, waid wabatnaese
lapsed. Seiske nüid ses wabaduses,
misga Kristus meid on wabats teinud,
ja ärge laske ennast mitte jälle sulase
ikesse panna (Kol.4, 31—51). Aga loe edasi
mis Apostel kirjotab: kui teie ennast lasete
ümber ldigata, siis ep ole teil Kristu—-
sest ühtegi tkasu (5, 2). Neist sonadest näeb
selgeste, mis ikest meid Kristus wabaks tegi — ümber—-
ldikamise ja koikide ohwride kombede ilkest. Seepärast
meie ei lase ka endid ümberldigata, ning ei ohwerda
lambaid, wasikaid, härgi, sikkusi, lindust ja muid
elajaid. Aga Kristus pole meid wabaks teinud sest
Wana seaduse ikest, mis on Jumala tahtmise tund—-
mine ja Tema seaduse täitmine, ning ka mitte paastupidamise seadusest; muido meie woöiksime ennast wabaks
ütelda üũüleüldse Jumala seaduse täitmisest, mis Ta
kahe kiwilaua peale oli kirjotanud.

Uue seaduse Kiri kässib paastu pidada.
Uues seaduses Lunastaja Jeesus Kristus oma dpe—-

tusega ja eluga kinnitas paastu pidamise seadust ja pani
teda ka aluskiwiks ristikoguduse asutamise juures. Ta ise
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paastus nelikümmend pääwa ja teisi odpetas paastu
pidada. Kui teie paastute, siis ärge saage
mittekurwanäuliseks, nendakuisalalikud.
Aga kui sina paastud, siis wdia oma pead ja
pese oma silmi (Mat. 6, 16—17). Joannese ja
Wariseride jüngrid paastsid, tulid ja ütlesid Jeesu—-
sele: Miks Joannese ja Wariseride jüngrid
paastwad, aga sinu jüngrid ei paastu
mitte? Ja Jeesus ütles nende wastu: Kas

pulmarahwas woöiwad paastudasiis, kui

peigmees nende juures on? Niikaua kui

peigmees nende juures on, ei wodi nemad

mitte paastuda. Aga pääwad tulewad,
kui neil peigmees nende käest saab ära—-

woöetud, jasiis paastuwad nemadneil päi—-
wil (Mat. 9, 14; Mar. 2,/ 18; L. 5, 35). Kris-

tus ütles: Seesinane sugu (kurjawaimude) ei

lähä muidu mitte wälja, kuiagapalweja
paastumise läbi (Mat. 17, 21; Mar. 2, 29).
Igaüks piab eneselt kurjawaimu wäge eemale ajama
ja temast ennast hoidena. Aga kuidas seda teha?
Kristus ütles, et üksi paastumise ja palwe läbi.

Eks sest pole selge, et igaühe kohus on paastuda ja
paluda? Kiusaja saatanale ütles Jeesus: Ini—-
mene ei elamitte ükspäinis leiwast, waid
igast ühest soönast, mis Jumala suust wälja
tuleb (Mat. 4, 2—4; Mar. 1, 13; L. 4,4).

Nonda opetab Lunastaja Kristus paastu pidama.
Nonda Tema järele öpetawad ka Tema Apostlid.

Apostel Paulus kirjutab: Elagem auusaste
kui päääwa ajal, ei mitteprassimises ega

liasjoomises... ja ärge kandke oma liha
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eest hoolt, nenda ethimmud sest tduswad
(Gom. 13, 138—14);ärgekeelge endid teine
teisele, muidukuiwahestmdlematetah—-
testütkiksajaks,etteilaegawodiksolla
paastuda ja paluda (1.K0r.?, 5); koitkis
näitameendidwäljakuigdlssandateen—-
rid, suureskannatuses,mitmes wilet—-
fsuses, mitmes hädas, mitmes ahastu—-
ses, haawus, wangis, mässamises, mit—-
mes paastmises (2.K0r.6, 4—5, tödb ja wa e-

wa sees, sagedaste mitmes walwamises,
nälja ja jänu sees, sagedaste paastmises
(11, 27. Arge jooge endid täis wiina,
kust üks oönnetu elu tuleb (Ewes. 5,18).
Seepärast ärgem magagem ka mitte
kuiteised, waidwalwagemningolgem
kasinad (1. Tess. 5,6).

Apostel Peetrus ütleb ka: Seepärast wal—-
mistage oma meele niudid, olge kasinad
ja lootke täieste armu peale, mis teile
pakutakse Jeesuse Kristuse ilmuta—-
mise läbi (1. Peetr. 1, 13). Olge kasi
nad, walwage, sest teie waenläne ku—-
rat, käib ümber kui moöiraja lodukoer ja
otsibkeda tema woiks araneelda (5, 8).

Ja kuidas Jumala diglased paastu pidasi wad,
sest räägib ka Uue seaduse Püha Kiri.

Joannesel oli kuub kameli karwust ja
nahkwöö wööl; aga tema roog oli rohu
tirtsud ja metsmesi (Mat. 3,4). Ja Kristus
ise ütleb Joannesest: Joannes on tulnud, ei
söönud ega joonud (11, 18), ja teda kiites nime-
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tab teda prohwetiks, ja weel ülemaks kui prohwet
— ingliks, ning lisab juure: tdeste mina ütlen

teile: nende seast, kes naesest onsündinud,
ep pole mitte suuremat töusnud, kui ris—-

tija Joannes (11, 9—11).
Apostlitest räägitakse: Aga kui nemad Issan—-

datteenisidja paastsid, ütles Püha Waim:
lahutage mulle Parnabas ja Saulus ära
tööle, mistarwis minaneid olenkutsnud.
Siis paastsid nemad ja palusid Jumalat
ja panid omad käed nende pealeja lasksid
neid minna (Ap. teg. 183, 2—B). Agakuine—-
mad iga koguduselesiinjasealsaid wane—-

maid seadnud ja paastmisega Jumalat
palunud, jätsid nemad neid Issanda hoo—-
leks (14, 23).

Apostel Paulus, kui ta Kristuse poole sai üm—-

berpöördud, kolm pääwa ei söönud ega joonud (Ap.
t. 9,9), ja mitmes kohas oma raamatutes räãgib,
kuidas ta paastu pidanud. ;

Oiglane Anna, 84 aastane lesk naesterahwas ja
prohwet, oli ikka pühas kojas, ning ööd ja pääwad
teenis Jumalat paastmise ja palwetega (L.2
36—37).

Wäepealik Kornelius ütleb enesest: Ma olen
neli pääwa paastnud sestsinatsest tunnist
saadik, ja üheksamaltunnilpalusin mina

Jumalat omas kojas ja waata, üks mees

seisis minu ees hilgawas riides, see oli

ingel (Ap. t. 10, 30).
Apostel Paulus rägib Timoteusele: Ara joo

mitteenamwett, waid woöta pisut wiina
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oma sisikonna pärast ja oma sageda po—-
denemise pärast (1. Tim.d, 23). Eks näe,
kui kangeste Timoteus paastus: ei wötnud sugugi
wiina, nenda et tema öpetaja Paulus, tema podene—-
nemist nähes, pidi juba käskima pisut wiina wotma.

Nönda pidasiwad paastu pühad Apostlid, kui peig-
mees neilt sai ärawdetud, see on kui Kristus nende
juurest ihuga taewa läks; ja nende jälgedes käsiwad
suur hulk ristikoguduse diglasi ja püüha isasi, kes kasi-
nuse, paastumise, palwe ja wagaduse läbi üle koige
ristikoguduse kuulsaks ja inglite sarnatseks saiwad,
nagu: Pawel Thebeis, Antoni Suur, Jehwimi, Ma—-
kari, Sawwa, Onuhwri, Weodosst ja palju teisi.
Niisuguseid maapealseid inglid oli suur hult Liwia,
Thebaida, Egiptuse korbedes, Atheni, Sinai, Nitri

mägedel ja muis paikus, kelledest ristikoguduse ajaloo
raamatud jutustawad ja kellede elu imewäärt püha
ja puhas oli. Neist koikidest sün jutustada pole ruumi
ega aega. Aga koikide nende ja nendesarnaste kohta
on Kristus ütelnud: Minge sissekitsast wär a-
wast; sest see wäraw on lai ja tee on

suur, mishukatusesissewiib, ja palju
on neid, kes sealt lähäwad. Sest see
wärawon kitsas ja see tee on waewa—-
line, mis elu sisse wiib, ja pisut on

neid, kessedo leidwad (Mat.7,18;L.18,24).
Aga kus on sec kitsas waraw ja waewaline tee? Käs
seal, kus Junaa diglaste eesmrgi järele kindlaste
paastu peetakse ja puhast elu armastakse, ehk seal,
kus paastust ja kasinusest ei hoolita ja kohtu teenida
kästakse, mis ebajumalakls saab? Mötelge ise järele. —
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Paastmise aeg.

Wanas seaduses paastmise aeg oli seaduslikult
ettemãäratud — rahwa puhastamiseks jameeleparanda-
miseks. üÜlearulised paastud oliwad mone iseäraliku
tööle walmistamiseks. Mooses paastus nelikümmend

pääwa, enne kui ta Sinai mäele läks Jumala käest
käskusi saama. Prohwet Elias paastus nelikümmend

pääwa, enne kui ta Orebi mäele läks. Kristus pas—-
tus ka nelikümmend pääwa enne seda, kui Ta awa—-

likult walja astus rahwale armudpetust kuulutama.

Ristija Joannes paastuga walmistas ennast meele—-

parandamise kuulutuse tööle.

Jeesus Kristus rääkis paastmise seadusest üleüldse, ja
ei seadnud mitte oma jarelkäijatele määratud aega

paastu pidamiseks; sest nonda kui kdik Tema dpetus
üleüldine oli, noönda ka tema paastmise seadmine

oli üleüldine. Siiski rääkis Ta ka paastmise ajast,
kui ütles, et Tema jüngrid paastuwad siis, kui peig—-
mees neilt saab ärawoöetud..

Apostlid on ka tähtsama ettewotmistele paastuga
ennast walmistanud, nagu siis, kui nad Parnabat
ja Sauli paganatele armudpetust kuulutama saatsi-
wad. Aga taielikku seadust pole ka Apostlid oma

raamatutes paastmisest üleskirjotanud ega paastmise
aega märanud, waid suusdnal ristikogudusele annud,
kuidas Apostel Paulus ka üütleb: Seiske, wennad,

ja pidage need opetused mis teie olete

dppinud eht sona, eht meie raamatu läbi

(. Tess. 2, 15), ja teises kohas: Ma kiidan

teid, wennad, et teie koige asja sees wminu
peale motlete, ja piate seadmised, nönda
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kui ma teile neid olen annud (1. Kor. 11, 2).NMis Apostlid ei saanud ise korda seada, seda nad
jätsiwad oma järgnikude hooleks, keda nad enneste
asemele ristikoguduse elu seadma paniwad ja toime—-
tama, mis weel waja oli (Tit. 1,5), ning
kuulutasiwad koikidele: kuulge oma juhatajaid
ja wotke nende sona, sest nemad walwa—-
wad teie hingede eest, nenda kui neid, kes
wastust piawad andma. Moötelge oma

juhatajate paale, kes teile Jumala sona
on rääkinud, pange tähele nende elu wiisi
otsa ja käige nende usu järel(Ebr.lß,l7, 7).

Seepãrast iga ristiinimene piab ka paastu seadusi
titma, mis Apostlite jargnikud ja ristikogudus on kinni-
tanud, ning iga ristiinimesele on kohuseks pandud paastu
pidada seks seatud ajal. Ristikogudus ei jtnud mitte
paastumist igaũhe woliks, waid seadis meile waimu—-
liku walwamiseks iseäraliku aega, sest ka meie hea
tahtmiselki on diget juhatust ja seadust tarwis. Soa—-
mees wahi peal ei söö ega joo, waid waikselt ja
terawaste walwab selle järele, mis ta waatamise alla
on antud ja mis peale walwama pandud. Niisama
ka ristinimene paastu ajal peab keeldud roast ennast
hoidma, ning waikselt ja terawaste iseenese ja oma
waimuliku waenlase järele walwama. Kui sdamees
wahi pealt lahti saab, siis woib ta wabamalt elada
Nönda ka Kristuse sdamehele lubatakse wabamat elu,
ka toidu poolest, kui paastu aeg lopeb. —

Paast ja kasinus.
Paast on torgem kui kasinus. Kes paastub, see

on kä kasin; aga kes kasin on, see igakord ei pia
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paastu. Kasinus aitab terwist hoida, paast aitab

digeks saada ja puhastab hinge. Kasinust on ilkka

tarwis, paastu on isearalisel ajal tarwis (Luk. 5,

35). Kasinus on iga mdistliku inimese omadus,

paast on Jumala ja ristikoguduse seadus. Kasinus

ei tee wahet roade wahel, paast arutab, missugust,
mill ajal ja kui palju rooga wötta. Paastul on

mitmei järge. Kdigekorgem järg on see, kui paastuja
mitu pääwa, nagu kolm (Ap. t. 9,9) ehk rohkem

(Mat. 4,2) midagi ei söd; teine järg — kui
paastuja küiwa leiwaga, kuiwatud puuwilja ja

weega rahul on; kolmas järg — kui puuwilja
dliga eht ilma dolita sojalt walmistakse ja neljas

järg — kalaroog.
;

Ihu poolest paastudes, meie piame kawaimu

poolest paastuma. Paastu aeg on ka palwe aeg.

Paastuja piab ennast maailma kärast ja murest
eemal hoidma ja armutegusid kaswatama. Paastu

aeg on koige holpsam waimuliku waranduse korjamise

aeg, kuidas kiriku laul ütleb: „ihu poolest paastudes,
paastugem, wennad, ka waimu poolest; peastkem

lahti neid, kes on ärardhutud, kiskugem katki koik

ülekohtused wolakirjad; murdkem oma leiba nãljas-
tele ja wiigem oma kotta need wiletsad, kes on ilma

warjuta, et meie Kristuse meie Jumala käest suurt

armu saaksime.“

Mis kasu on paastust.
Paast waigistab lihahimmu, ja see or

Jumala meeleprast, et meie oma patuliku liha tema

ihaldamistega ja himmudega risti lööme, kuidas ka

Apostel rägib: Mina sunnin oma ihu ja
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talitsen seda (1 Kor. 9, 27). Liha himmude
talitsemine on meile suureks kasuks. Kui hull hobune
woimust saab ja lohkuma hakkab, siis wiib ta inimese
senna, kuhu see ei tahaks minna, targab temaga
sügawasse kraawi ja hukatab ära. Niisamma ka
kui inimese liha himmudele ja - ihaldamistele woli
antakse, neid keegi ei talitse, sis woiwad nad inimese
wäãgaholpsaste hukatuse töölekihutada. Liha himmud
on otsekui tuli, mis seda enam leegib, mida rohkem
talle rooga wisatakse ja wiimati saab hoopis nende
sonakuuljaks orjaks. Kuule, kuidas sest pühas kirjas
räägitakse: ja nemad sööwad ja nende
koöhud saiwad täis ja lähewad liha—-
waks; ja kui Jesurun lihawats sai,
ldi ta takka üles ja jättis Jumalat
maha, kes teda teinud, ja teotas oma
oönnistuse kalju ära (5 Mos. 32, 15;31;
20). Keslihahimmus elab, see on ela—-
walt surnud (ITim.s, 6). Agasee olgu
sulleteada, et wiimsil päiwil hirm—-
sadajadpiawadtulema. Sestsiis on

inimesi, kes iseenesest palju lugu
pidawad, tkes prassijad, waljud,
häkitse meelega, uhtkted, kes tiha—-
himmusid enam armastawad kui Ju—-
malat (2 Tim. 3, I—4) Kohutaitja on tais—-
laetud laewa sarnane, mis sügawaste iwette waob
ja waewalt edasi jduab. Aga paastuga tulewad ini-
mesel paremad mötted, ta tünnebama orjust himmu—-
dele, parandab meelt ja pöbrab ennast Jumala porle,
otsegu eksinud poeg, kes wderal maal paremad motted
sai ja üũtles: ma tahan kätte wotta ja
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oma isa juureminnajatahantemale
ütelda: isa, ma olen pattu teinud

taewa wastu ja sinu ees (2.15, 14, 17—18;
2 Sam. 12, 16). Paast peastab lahti liha side—-
meid, mis waimu kinni pidawad. Täis koht teeb

inimest laisaks ja uniseks. Kui koht kerge on, siis
koik inimene on erk ja wirk omas tegewuses; meel

on selge, tundmised ja ihaldamised rahulised
ja puhtad ja waim sagedamini touseb palwele

—Mat. 17, 21). Lahtke ja erk waim teeb ka inimese

nägu erguks, lahleks, ning toit keha terweks ja tuge—-
wals (Tan. 1, 15). Sest mida wähem on kehas
toitu, ·seda wähem on mädanemist ja polemist. Mida
nodremaks alandakse ihu uhlkus, seda awalikumaks

saab inimese sees Jumala arm, mis nodruses
wägew on (2 Kor. 12, 9—10). Kuulsad paastu
pidajad rändasiwad koörbesid ja mägesid kaudo, wilet—-

suses ja hädas, nälgas ja jänus, metsawiljaga, kuiwa
leiwaga ja puhta weega ennast toites, aga oliwad

terwed ja elasiwad 80—90 aastase wanaduseni.
Kas wdiwad sarnast waewalist elu nii kaua need

kannatada, kes suure hoolega oma ihu kosutawad ja
kalli riidega, ja magusa roaga ning laisklemisega
teda drnaks teewad? Paastul on wäge hullud liha—-
himmud kinni pidada, wihawaenu, tigeduse ja kadeduse
tuld kustutada, korkust ja tühja kiitlemist kaotada,

kimalust waigistada ja koik ihulikud tundmised ohjas
pidada.
Paast walmistab hinge palwele ja

puhastab teda Jumalat nägema. Mooses
walmistas oma hinge paastuga, enne kui julges
Jumalaga koönelema minna ja käsud wastu wötta
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(2 Mos. 34.) Prohwet Elia paastus, enne kui kolb—-
likuks sai waikse tasase heale näol Jumalat kuulda
(1 Kun. 19). Taniel kolm nädalat paastus, enne

tui Jumala awalduse osaliseks sai. Paast on kart-
sas, mis inimese meelt taewa wiib; paast on tiiwad,
millede abil hing taewa lendab, kus ta taewalikusi
saladusi näha saab. — ;

Paast toob Jumala abi ja armu.
Nonda: paastu läbi andis Jumal Israeli rahwale
wditu waenlaste üle (1 Sam. 7). Paastu
läbi üleanetu Ahab sai wähemat nuhtlust (1.
Kun. 21). Paastu läbi peasis hukatusest Ninewe
rahwas (loan. 3). Paastu lbi peasesiwad Ebrea
rahwas surmast (Ester. 4.). Armu kuulutab proh-
wet paastmise läbi: Poöörge minu poole kdi—-
gest omast südamest ja vaastmisega, ja
kaebdusega; pöörge Jumala poole,
sest tema on armuline ja halastaja,
pitka meelega jarikas heldusest (Joel
2, 12—13) 7

Paast teebmeid Lunastaja kanna—-
tuste, fsurma ja auu osalisteks. Lunas-
taja paastus ja alandas ennast risti surmani (Wilip.
2,8,) ja ka meie piame ärasalgamises ja alandu-
ses Tema järel käima (3, 10), et ma tema
kannatamisest osa saaksin ja tema
surma sarnatseks saaksin (Wilip. 3, 10).
Sestseesamasugü eelolguteiesees,
mis Kristuse Jesn seeska oli (2, 5),
ütleb Ap. Paulus:Etnüid Kristus lihas
meie eest on tannatanud,fiis ehitage
ka teie endid seesama meelega kui



19

sdariistadega(1 Petr. 4, N. Ja Kristus

ise maenitses oma Apostlid Tema kannatustest osa

wötta: Sest ühe dpetuse märgi olen ma

teile annud et tka teie nenda teete,
kuiminateile olenteinud(J0an.13,15).

Paast teebmeidka Jumalasobrade
— diglaste elu, kannatuste ja surma
osalistetks, kui nende määlestuseks paastume,
apostli maanitsust mecles pidodes: olge minu

jarelkäizjad Kor. 4, 186).
Lunastaja ja Tema sobrade mälestuseks paastu

pidades meie tunnistame, et uskus ja waimulikus

elus nemad meile eesmrgiks on; aga nende kanna—-

tuste päwadel paastudes tunnistame,etnende kanna-

tusi ja haawu meie patude pärast kalliks piame.
Lunastaja ja Tema Apostlite öpetuse järele risti—-

toguduse isad ja diglased kiütwad ka paastu kasu—-
lituks inimese ihule ja hingele.

Kulus paastu pidaja Athanasi Suur

nenda kiidab paastu: „Paast arstib töbesi, kuiwatab

ära inimese kehast kahjuliku ila, peletab ära kuratit,
ajab eemale rojased himmud, walgustab meelt, puhas—-
tab ihu ning ülendab inimese waimu taewa auujärjele.“

Nissi linna piiskop püha Grigori rägib:
„Kuidas suwe palawusel tuule hoog lämmatud dhka—-
mist lahutab, nonda paast lahutab lihahimmude pala—-

wust, mis täidetud kohust sünniwad. Ta teeb liha
lahjemaks ja kergemaks, wähendob soonde ponewust,
mis liiast werest kangeste poksuwad ja annab neile

puhkamist. Aga kui weri soontes järjelikult liigub
ja peaajud auurust puhtad on, siis on peas dige
järg ja rahu. Kasinus laseb ka kohtu puhata, mis

L
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rohkleste sissewdetud toidu kallal rasket seedmise töödteeb ja nagu tais katel peab alati keema. Kui kohttidetud ei ole, siis silmad waatawad selgeste, jaladja käed liiguwad korraparast! dhkamine on ka rahu—-lik ja lahke; waata, paastuja konegi on arulik jaselge, sest motted on selged ja ihu puudused tebaei takista; paastuja magab ka rahuliste, sest liiat-sed unenäud teda ei torma. Paastumine on tulewafuremata elu maitsmine. Sest siis, kui meie sestpuuduslikust ihust peaseme, wabaks saame, oma koöhtuja himmusi enam ei orja: nonda ka nüid, kui meiepaastumisega ihu tahtmist waigistame, wdime jubapisut seda tulewat elu haimuda. Jätkem siis mahakohu orjust, sest keegi ei woi ühel ajal kohtu ja Juma-lat teenida.“ ; —

Puha Joannes Kuldfuu räägib paastust:„Paastuja on wirk, moistlitk, palub targaste, wai—-gistab waimu korkust ja saab Jumala armu osaliseks.Sceepärast Apostlid paastusiwad alati. Kes paastuhja palub, sell on kaks tiiwa, kergemad kui tuul; kespaastudes palub, see ei laistle ega haeguta; ta onwirk ja haktaja kui tuli, ta touseb korgele maa pealt;ta on tdeste woitleja kurja waimude wastu.“ -Nonda kiütwad paastu kasu püha kiri ja risti—-koguduse isad. Tahad sa weel tunnistust, siis paneise tähele, kuidas see eht teine roog, mis kaua aegainimest toidab, tema ihu jahinge omadusi muudab,nahtawalt inimesele seba ehk teist ngu annab. Ehtkoled nainud inimest, kes kaua aega liha toitu soöbja wiina joob? Waata, kui tugew keha tal on, kuiponewalt ta liha mustklid paisuwad, kui järsku jatugewaste ta palaw weri soondes kupatab, aga waata



21

ka, tui julge ta näost ja sdnadest on, kui lergeste

ta wihaseks saab, kui wali ja häkiline ta oma tegu—-

des ja tuline oma himmude tujus on. Hoopis teiseks

muudab inimest paasturoog. Ta parandab inimese

terwist, annab rahu ja puhkamist kohule, puhastab
sisekonda, jahutab werd ja seelabi peastab keha mit-

mest tobest, mis paksust werest sündiwad. Pühad
isad teadsiwad seda, ja seeparast pidasiwad paastu

koigeparemaks abinduuks pagana rahwa elu paranda-
mise juures ristiusu dpetuse järele. —

Mis paastmise wastu räägitakse?
1. Jumal on inimesi loonud, et nad „walitsewad

üle kalade, mis meres, ja üle lindude, mis taewa

all ja toit üle elajate, mis maa peal liiguwad“
( NMos. 1, 26); ja onnistasNoat ja tema poegi
doikide loomade üle walitsema ja ütles: „Kodik mis

lüigub, mis elus on, olgu teile roaks, kodik annan

mina teile kui haljast rohtu“ (9, I—9). „Koik
oled sa inimese jalge alla pannud: pudulojuksed ja

härjad, koit puhas, ja ka metsa lojuksed, linnud, mis

taewa all, ja kalad, mis meres“ (Laul 8, 7—9,

— tkodik loomad olde Jumal inimesele kasuks annud,

ja moned elajad muuts ei kolbagi, kui inimesele
toiduts, nagu kanad, haned ja muud, ja neid toi-

duts keelmine olde siis Jumala tahtmise wastu, olde

heategija andede polgamine. ——
Hea tüll! Aga: ega koik elajad pole seks loodud,

et inimene neid ärasoöks, waid muist on antud teiste

elajatele toiduks, muist arstirohuks, muist — looduse

iluks ja ehtelts — Jumala auuls. Kui piaksime
tditi elajaid söbma, millest midagi muud kasueisaa,
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siis piaksime toiduks pruukima madude, usside jamuude roomajate liha, kui ta hämbriku, kaarna, nahk-hiiri, öökulli ja muude liha, sest neist ei nähta ini—-mesele midagi otsekohe kasu olewat. Iga roog onmuidugi inimesele kasuks antud, aga ikka omal ajalja omas paikas, nonda kuidas ka looduses koik onkorrapralt seatud. Seepärast kui ristikogudus monelajal mönda toitu keelab ja monda lubab, see polesiis mitte Jumala seaduse wastu. Kuule, kuidas kaAp. Paulus ütles: Koit on mull luba teha,aga koöigest ei ole kasu; koikon mulllubateha, aga ühtegi ei pia mind oma meele—-walla alla sundima; koik on mult lubateha, aga kodik ei paranda mitte (1 Kor.6,12: 10, 23) —

2. Prohweti Jesaia raamatus Jumal ise ütlebIsraeli rahwale: „Nemad küsiwad mu käest digusekohtuseadused ja pũidwad et Jumal piaks ligi tulema(ning ütlewad): mikspärast paastume meie, ja sinaei näe seda! meie waewame oma hinge ja sina eitunne mitte. Waata oma paastu päewal teie leiate,mis teie meelepãrast, ja kdik oma wolad ajate teietaga. Waata, teie paastute, et teie wdite riielda jatapelda, ja dela rusikaga lüia: ärge paastuge nenda,kui nid, et teie annate oma healt kuulda üulewel.Kas see paastmine, mis mina walitsen, piaks niisu—-gune olema, kui inimene üks pääw oma hinge wae—-wab? Kas see, kui ta oma peaga kummardab kuikorkjas, ja kottiriiet ja tuhla enesele alla paneb?Kas sa seda hüiad paastmiseks, mis Jehowa meele—-pärast on? Kas see on paastmine, mis mina walit-sen? Peasta lahti dela töd solmid, tee lahti ikte
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juttad, ja lase lahti, kes on ärardhutud, ja koil

iked piate teie ärakiskuma. Ekls see ole paastmine,
kui sa oma leiba murrad näljatsele, ja wiid oma

kotta need wiletsad, kes pelgus on, kui sa ned, kes

halasti, ja katad seda, kui sa ennast korwal ei hoia
oma ligimese eest“ (58, 2—7). Nenda räägib ka

prohwet Jeremias (14 p.) ja prohwet Sakkarias

(7 .) See tunnistade, et paast ei olla Jumala meele—-
päralt ja paastu lbi ei woide Jumala armu saada.

Kuidas nenda? See on jo kiitus dige paastule,
kuidas Oigeusu kogudus ka dpetab, ja laitus mdist-

mata paastule! Kui Jumal ütleb, et selle paast ei

ole ta meeleprast, kes oma meelt ei paranda, siis

on jo selge, et ta meelepärast on see paast, mis

meeleparandamisega ja wagadusega ühendud on. Kui—-

das Jumal ütleb? Oma paastu päwal teie leiate,

mis teie meeleprast, ja koik oma wolad ajate teie

taga... teie paastute, et teie woite riielda ja ta—-

pelda ja dela rusikaga lüüia... kas see on paastu—-

mine, mis mina walitsen? ütles Jumal. Lühidelt
wdib need sonad nonda kokku wotta: „Paast on mo

meeleprast, aga kurja meelt, mis paastu rikub,

wihkan mina.“ Näituseks: Sa ei salli küislauku.

Kas on so meelepärast kdigemagusam roog kui tal

küislaugu hais juures on? Ei ole? Seesama lugu on

ka pyaastmisega. Paastmine on magus roog, kuidas

ka ingel Tobia raamatus ütleb: „Palwe on hea

paostudes ja waestele andes ja digust tehes. ..

haram... kui kulda waranduseks koguda“ (Tob.

12, 8). Aga kui selle hea roale oma meele kur—-

juse küislauku juure segad, siis on see koigeparem

roog Jumala meelest paha. Kui Ninewe rahwas,
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hukatust kartes, nutuga paastus, kurja tee pealtümberpööris ja eksitust kahetses, siis Jumal andistalle andeks ja pöbris hukatuse temalt ära (Jona3 p) dJa nimelt nendasamuti oöpetab ka Oigeusukogudus, et dige paastmine on kasinus ning tigeduse,wale, himmude eest hoidmine ja meeleparandamine,paastmine ihu poolest ja paastmine hinge poolest ühen—-dud on JZumala meeleprast. Seeparast Oigeusukogudus ongi seadnud, et paastu ajal, iseranis fsuurepaastu ajal, usklikud piawad omad patud kahetsemaja Jumala armu lauale kima— —
3. I. Kr. ütles: „Ei see, mis suust sisse lhab,ei tee mitte inimest rojaseks; waid see, mis suustwälja tuleb, see teeb inimese rojaseks“ (Matt. 15,11). Paastu polgajad ütlewad, et need Kristusesonad tehte paastu tähendust hoopis tühjaks: sest misinimene suust sisse wötab, ei rojasta teda.
No jah! Eks rääkigu nad ikka edasi: wiin, missuust sisse woetakse, ei tee inimest rojasels; keeldudpuuwili, mis Adam ja Ewa paradiisis suust sissewotsiwad, ei teinud neid ka mitte rojaseks!
Loeme koik 15 p. läbi, siis näeme, mis need

Kristusesonad tähendawad. Wariseerid ei sallinud,kui keegi pesemata kätega sdi ja arwasiwad, et seeinimese hinge rojastab. Selle mdte wastu ütlebnüid Jeesus, et roa asjalik loomus ei wdi hingewaimulikku loomust rojastada, hingele kahjo karta
sest ei ole, kas woötad toitu pesemata ehk pestud ka—-
tega, kas wotad sisse seda ehk teist rooga. Aga kuiroast rojased himmud, tigedus uhkus, laiskus, kurimeel ja ülekohus sündiwad, mis hinge rojastawadja suust ning tegudest awalikuts saawad, siis roog
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rojastab inimest; siiski roal, mis sissewdetakse ja
wälja lähäb, pole midagi süid, waid süidlased on

patulikud himmud, mis roast siginewad. Wiina loo—-

mus ei rojasta inimese hinge, aga wiin rojastab
inimest, kui patulikud himmud sünnitab. Puuwili
ei rojasta inimese hinge, aga rojastas Adamat ja
Ewat, kui ta neile keeldud oli. Ja Oigeusu kogu—-
dus ei piagi rooga rojaseks, sest kui paastu aeg

löpeb, lubab koiki roogasi maitsta; aga ta maenit-

seb oma lapsi meeleparandamise, patukahetsemise,
puhastamise ajal, isėranis Kristuse kannatuste ja
surma määlestuse ajal paastuda, see on: neist roo-

gadest ennast hoida, mis himmusid sünnitawad ja
meeleparandamist takistawad, nagu liha, munad,
piim, wiin ja m. ja puuwilja roogagi kasinaste
wötta, kui palju ihu terwiseks tarwis läheb. I.
Kristus, kes ise paastus ja Joannese paastmist kiitis,
ülewel nimetatud sonadega ei keela mitte paastmist,
waid annab roa loomusele diget tähendust ja lükab

ümber wariseeride wale motted ihulikust roast ja
tombetest. —

4. Weel üeldakse: Kui meil paastu ike kaelas

on, kus jääb meie ristiusu wabadus, millest Apos—-
tel mitmes kohtas räägib: „Kus IJssanda Waim on,
seal on wabadus“ (2. Kor. 3, 17). „Teie olete

kalli hinnaga ostetud, ärge saage mitte inimeste sula—-

siks“ (1. Kor. 7, 28). „Seiske nüid wabaduses,
misga Kristus meid on wabaks teinud ja ärge laske

endid mitte jalle sulase ikesse panna“ (Kal. 5,1).
„Teie ep ole mitte käsu all, waid armu all“ (Rom.
6, 14). „Oigele ep ole käsku seatud, waid üleane—-

tustele ja kangekaelsile“ (Tim, 1, 9—
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Wäga rddmus on kuulda kui inimene ristiusu waba—-
duse eest seisab ja teda kalliks piab. Aga sagedaste juh—-
tub, et inimene iseäranis paastu wastu waidlemise
tujol oma jonni jaüleannetust selle kalli sonaga ehi—-
tawad. Seepärast onkohalik lühidelt harutada, mis
on see wabadus, millest pühas kirjas raãgitakse?

Ewangeliumi dpetuse järele tösine wabadus on
wabadus kurati orjusest ja patu ikest. I. Kr. ütleb:
Toeste, tdeste mina ütlen teilt, et iga—-
üls, kes pattu teeb, on patu sulane (Iban.
8, 34, ja kui nüid poeg teid wabaksteeb,
siis olete teie diete wabad (37). Ap. Pau—-
lus ütleb ka: „Kui teie patu sulased olite, siis olite
teie digusest lahti. Aga nüid et teie olete patust
lahti ja Zumala orjaks saanud, — on teil oma
kasu, et teie pühaks saate ja ots on igawene elu“
(Rom. 6, 20—22.) Ristiusu wabadus on ka wa—-
badus Juuda rahwa ümberldikamise, ohwride ja muude
lombete ilest, kuidas pühas kirjas mitmes kohtas rã—-
gitakse (nago: Ap. T. 13. 10; Kol. 2,3; 4,9;
5,1; Ebr. 7, 12, 18). Ristiusu wabadus on ka
see, kui Jumala tahtmist hea meelega, ilma sundi—-
mata ja lapseliku armastusega taãidetakse, aga mitte
sundmusega, hirmu ehk tasumise pärast, — kasu
tähest käsu waimu otsides, kuidas Ap. Paulus ütleb:
„Kui teid Waimust juhatakse, siis ei ole teie mitte
käsu all“ (Kal. 1, 18). Kus Issanda Waim on,
seal on wabadus. Waat' mis on ristiusu wabadus!
Ja sellele wabadusele aitab tosine paastmine, sest ta
kosutab waimu ja peastab patu orjusest. Pane hoo—-
lega tähele, kes diget wabadust armastab, ja kes oma
woli ajamist ja üleannetust wabaduseks nimetab!
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5. Oigusega küsitakse: kuidas wdib paastu pã—-
rida waestelt, kell paastu toitu käepärast ei ole, ning
ka haigedelt ja wäetimatelt?

Selle peale ütlen, et paast ei ole mitte toidu

puuduse, waid toidu liiguse pärast seatud, mitte ihu,
waid himmude surmamiseks, mitte nälja suurendami—-
seks, waid nälja wähendamiseks, sest ühelt poolt paast
harjutab inimese ihu toidu puudust äraklannatama,
ja teiselt poolt juhatab armu anded naljatsele appi.
Paastmisest wdib sedasama ütelda, mis Jeesus neit—-
silikust polwest üũtleb: kellele see antud on

(Mat. 10, 11. Ristikogudus, kes armastuse ja
armu pohjusel inimese elu seab, ei pane kellegi peale
nii rasket koormat, mis inimeñne ei jdua ärakanda,
ja ei polga ühtegi inimest ära, kes podenemise, ehk
muu puuduse pärast ei wdi paastuda, waid kutsub
koditi Jumala armu lauale ja Paasa püha röömule.

Aga see ei anna digust paastu ri!kuda neile, kles

paastuda wdiwad. üksi wiletsad, hädalised, wäeti—-

mad wodiwad ennast wabandada, kui nad ihu poolest
ei paastu. Aga kui nad ka hinge poolest ei paastu,
siis ei ole ka neil misgi wabandust. Wäga ilusti

räägib sest püha isa Joannes Kuldsuu: „Olgu et sa

haiguse pärast ei wdinud paastuda: aga ütle, miks

sa ei ole oma wihamehega äraleppinud? Kas see ka

ihu noödruse süi on? Kui sa omas südames kellegi
wastu tigedust ja kadedust kannad—misga sa siis
ennast wabandad — kas ka ihu tobega? Ma ütlen:

paastu! sa wastad: ei wdi, olen haige; ma ütlen:

anna andeid waestele! sa wastad: ise olen waene

ja oma lapsed tahtwad süia; ma ütlen: käi kiriku!

sa wastad: pole aega, töö ootab; ütlen: loe kirja!
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wastad: ei mdista lugeda: wähgi on sull ikka digust
Aga kui ma ütlen: ära wihasta ennast! ei sa wdi
wastata: olen haige, olen waene, ei moista lugeda,
pole aega, misgi wabandust sull ei ole.“

Palju oleks paastu wastu waidlemisest kirjotada.
Aga lopetame siin oma seletusi Apostli sdnadega:
Kessööb, seeärgupoölgaguseda, kes mitte
ei söö; ja kes eisöö, seeärgu moöistku ko—-
hut selle peale, kes sööb (Rom. 14, 3).

Suur paast.
Suur Paast, mis nelikümmend pääwa peetakse,

on juba Apostlite ajal seatud, nimelt Jeesuse Kristuse
eesmärgi järele, kes ka nelikümmend pääwa paastus.
Ristikoguduse esimese aja kirjanikud ja ajaloo kirjuta—-
jad tunnistawad, et kdik algmine ristikogudus on

seda paastu Apostlite ajast saadik pidanud ja neilt
teda prinud. Nimelt sest tunnistawad omas kirjades:
Ignatii, kes esimesel aastasajal pãrast Kristust elas
ja kirjutas, Rooma linna piiskop Wiktor, teisel aasta-
saeal, Dionissi Alelsandriast ja Origen, 3mal aastas.,
Hieronim jaKirill, 4-mal aastas. ja mitmed muud.

Sestsamast esimesest ajast on palju konesi ja
jutlusi järele jäänud, mis pühad koguduse isad paastu
ajal pidanud. Neis jutlustesseletakse ka seda, mikspãrast
on seda paastu nimelt nelikümmend pããwa seatudpidama.

Jerusalema piiskop Kirill, 4-mal aastasajal, oma

paastu jutluses räägib nenda: „Nii mitu aastad ole
sa maailma teeninud ja ilmliku kasu pärast waewa
näinud: kas sa mitte ei wdi nelikümmend pãäwa palwe
jäoks jatta oma hinge kasuks? Seks on jo küll aega: neli-
kümmend päwa on sulle pattude kahetsemiseks seatud.“
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„Miks meie paastume nelitümmend pääwa?“
küsib 4-mal aastasajal püha isa Joannes Kuldsuu,
jakostab ise: „Enne moned astusiwad Jumala armu

lauale kunas juhtub ja ilma walmistamata. Aga
koguduse isad hakasiwad tähele panema, mis suur kahjo
sarnatsest hooletusest sünnib, ja seadsiwad nelikümmend

pääwa,et paastmise, palwe, armuandede, walwamise,

patu kahetsemise pisarate ja muude headegude läbi

woiksime endid hoolega puhastada, ja stis wdi—-

malikult puhta südamega püha Ohtusöömaajale astuda.“
Mediolani piiskop Ambrossi, 4-mal aastasajal,

omas paastu jutluses räägib: „Miks on seatud
nelikümmend pääwa paastuda? Eks ole teada, et kui

Jumal Noa ajal tahtis üleanetumat inimese sugu ära—-

hukata, laskis nelikümmend pääwa taewast wihma
maa peale walada: selle tähenduseks Jeesus Kristus
andis meile nelikümmend pääwa paastmiseks, et neil

paiwil meie peale lahti taewast armu wihma walaks,
mis meie patud ära pesels ja meid puhtas elus kinni—-
tals. Eks tea ka, et Israeli rahwas korbes neli-

kümmend aastat mannaga ennast ülespidas. Näe,
kui kallis on see aru — 40: ta tegi taewast lahti,
peastis Noat, toitis Israeli lapsi. Sellepärast ka

meie peame kalliks neljakümne pääwalist paastu, et

ka meile taewas lahti lähelks, ka meid taewa arm

kastaks ja waimulikude sakramendi manna kosutaks.“
Kuulus oöpetaja Grigori, 4-mal aastas. rägib: „Mooses

ja Elias paastusiwad nelikümmend päcäwa; Lunastaja ise
paastus maa peal nelikümmend päwa. Seepärast ka meie

piame nelikümmend pääwa paastudes oma liha waigistama.
Miks nimelt nelikümmend pääwa? Esitels seepärast, et

kümme klästu täita woime siis, kui Kristuse öpetuse järele
elame, mis neljas Ewangeliumis on üles kirjotatud; aga
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nelitord kümme von nelikümmend. Teisets seepärast, et täna-
sest pääwast Paasa pühani on kuus nädalat, ehk neliküm—-
mend kats päcwa; kui nüüüd sest arust kuus püũhapãwa,
mis ei ole paastu pãwad, maha arwame, siis jäb kolm-
kümmend kuus vaastu pããwa; aga terwes aastas on kolm—-
sada kuuskümmend wiis päãwa, ja kolmkümmend kuus pwa
on nende kümnes jägu, ning sell kombel meie pühitseme
Jumalale aasta kümmendiku: terwe aasta elame
ilmliku muredele, aga aasta kümmenditu elame Jumalale.“

Efimese aja ristiinimesed koigesuurema hoolega ja tosi-
dusega paastusiwad Suure Paastu ajal ning pidasiwad teda
köige tösisemaks meeleparandamise ajaks. Esimese aastasaea
kirjanik Erma omas raamatus „Karjane“ tunnistab, et
tema aegsed ristiinimesed Suure Paastu ajal wotsiwad
toitu üts kord päwas, nimelt odhtu, ei wotnud wiina ega
midagi muud maijuse rooga ja päwa otsa oliwad
wagusalt palwes.“

Joannes Kuldsuu tunnistab ka, et tema ajal ristiinimesed
nii kindlaste vidasiwad paastu seadusi, et hädagi ei wodinud
neid sundida Suure Paastu ajal liha ehk piima toitu söbma.
„Möned on nii kindlad pagastu pidamisega, et las
tuhat korda sunni teda wgise wiina jooma ehk kceldud
toitu wötma, ehk tee mis tahte — ta ei wota, ja enne
kannatab koik ära, tui keeldud tottu wotab.“ Kreeka
Keisri Justiniani aial juhtunud kord suur toidu puudus;
ftis Keiser Suure Paastu ajal häda pãraft käskinud turu
peal liha müia, aga rahwas ei osinud ega sönud liha,
rahuga kannatas puudust, aga ammust ajast pühitsetud
paastu seadusi ei raiskanud.

Aga ristikogudus algmisest saadik maenitseb ikla ja
oöpetab, et Suur Paast piab ka koige suurem waimu poolest
vaast olema, mis on armastuse kaswatamine Jumala ja
ligimese wastu, wagadus, palwe, · Püüha kirja lugemine,
meeleparandamine, patude kahetsemine ning waimullku wa—-
randuse koriamine. Ihulik paast ilma wanuliku paastuta,
kasinus toidu poolest ilma kasinuseta himmude poolest, ilma
palweta meile lasu ei too. —

Joannes Kuldsun maenitseb: Meie koigesuurem mure
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olgu, et hinge lunastada, patu himmude üle woimust saada,
ennast kurjast hoida — see on tösine paast. Ihulik paast
on seks seatud, et liha wäge waigistada. Paastuja piab
koige enam oma wiha waigistama, tasadusega ja jãreleand-
misega ennast harjutama, ropud möoted ja rojased ihaldami—-
sed ra kautama, oma südant ja möted läbi katsuma ja
oma hinge elule aru tegema: mis oleme ära teinud, mis

puudust titnud, mis wiga parandanud ja mis weel teha
ja parandada on. See on dige paast.“

Püha isa Augustin räägib: „Suur Paast on meie maa—-

pealse elu, aga Paasa Püha — tulewa onsa elu sarnane.
S —

Paasa püüha täidab meid römuga: nenda ka oma eluaja
meie piame patud kahetsema, et tulewa oönsa elu osalisteks
saada. Meeleparandamine ja armu teod olgu meie elu töõ.

Aga kui ilmlikud mured meil selle töö juures tülinas on,

stisometegi Suure paastu ajal püidkem oma südant Jumala
käsude wäega tita. Loikuse ajal meie korjame ihu toitu;
nönda ka Suure Paastu — waimuliku ldikuse ajal ?orjagem
hinge toitu, mis teda igawese önsa elule kosutaks. Kes

hooletuse päãrast parajal ajal pole korjanud, see nãlgab aasta

ötsa: kes nüid ei wiitsi paastuda, paluda, Püha kirja lu—-

eda, ei wiitsi waimuliku nisu ja taewaliku jooki korjata,
tannatab rasket nälga ja igawest janu. Seeprast omi—-

tegi Suure Paastu ajal jätkem maha ilmliku lusti ja rdmu,
tühja ajawiitmist, kahjuliku keelepeksmist, mis hingele kihwti
sisse ajawad, lugegem Püha Kirja, aitagem kehwaid, tröös—-

tigem hädalisi, lepitagem tülitsejaid.“ ;

Joannes Kuldsuu paastu jutluses odpetab: „Ara räãgi
mulle: ma olen nii ja nii mitu pääwa paastunud, pole
seda ehk teist rooga söönud, pole wiina joonud; aga ütle

mulle: kas sa oled häãkilisest tasaseks, tigedast lahkeks saanud.
Kui so süda kurjust täis on, mis ilma asjata waewad oma

ihu? Kui sa kadedust ja ahnust tais oled, mis kasu sest, et

sa wett jood? Kui hing — ihu walitseja eksib, miks sa ihu
orja — kohtu nuhiled? Ara paastu tühjalt; ihulik paast
ükfipäene ei tosta taewa, aga kui temaga armuteod kaasas
on, siis jouad taewa. Ekls ingel ütelnud Korneliusele:
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Sinu palwed ja so annid on toöusnud üles
Jumala ette, üheksmäälestusetks (Ap.t. 10, 9.
Sa paastud! Aga tunnista seda oma tegudega. Mis tegu—-
dega? Näed sa waest — aita teda; näed sa wihameest —
lepi temaga ära; nãed sa ligimest heas polwes — ãra saa
ladedals. Paastugumitte üksi fun, waid ka silmad ja
törwad, käed ja jalad, koik ihu liikmed.“

Ja tdeste, algmise ristikoguduse koige kallim paastukombe oli — armuteod. Paastuja kulutab wähäm toidu
eest, ja seda rohkem, woib ja piab ta oma warandusest
waestele andma.

Nii tosisels ja kallils waimu kosutajaks pidas Suurt
Paastu algmine ristikogudus Apostlitest saadik, nii tostseks
ja kalliks on ka meie köhus teda pidada.

Wötame lühidelt kokku Sunre Pacstu tähendust.
1. Suur Pacst tähendab Kristuse neljakümne päũwa-

list paastu, ja on Tema lannotuse ja surma kalliks maãã
lestusets, et meie sell ajal ka oma liha tema himmude ja
ihaldamistega risti lööksime. Kristus ütles: Ühe dpe—-
tuse märgi olenma teile annud, et ka teie
nenda teete, kui mina teile olentei nud (Joan.
13, 15). Ap. Peetrus ütleb: Kristus on teie eest
kannatanudja teile täbe jätnud, et teie
piate tema jälges käima (1 Pet. 2, 21). Nonda
rägib ka Ap. Paules Ew. 2. 1; 1 Kor. 11, 1.

2. Suur Paast on patulahetsemise ceg
3. Suur Paast on walmistamine Paasa Pühale ja olgu

igale usklikule ka walmistamiseks Püha Ohtusbömaajale
4. Suur Paast on aosta aja kümmendiku ohwer Juma--

lale, kuidas Pühad isad seletarad.
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